pluribus, familiaritas tanta nullo cum hospite, et ea cùm officiis ejus multis, tūm etiam consuetudine quotidiana sic est aucta, ut nihil sit familiaritate nostra conjunctius. Is cum Romæ annum propè ità fuisset, ut mecum viveret: etsi eramus in magna spe, te meis litteris, commendationeque diligentissimè factum id, quod fecisti, ut ejus rem, et fortunas absentis tuere; tamen, quòd in unius potestate erant omnia; et quòd Lysos fuerat in nostra causa, nostrisque præsidiis, quotidie aliquid timebamus: effectum tamen est et ipsius splendore, et nostrō, reliquorumque hospitum studio, ut omnia, quæ vellemus à Cæsare impletarentur. Quod intelliges ex iis litteris, quas Cæsar ad te dedit. Nunc non modò non remittimus tibi aliquid ex nostra commendatione, quasi adepti jam omnia; sed eò vehementius à te contendimus, ut Lysonem in fidem, necessitudinemque tuam recipias. Cujus dubia fortuna timidius tecum agebamus, verentes, ne quid accideret ejusmodi, ut ne tu quidèm mederi posses: explorata verò ejus incolumentate, omnia à te studia summa cura peto. Quæ ne singula enumerem, totam tibi domum commendabo; in his adolescentem filium ejus, quem C. Memmius Gemellus, cliens meus, cum in calamitate exilii sui Patrensis civis factus esset, Patrensum legibus adoptavit: ut ejus ipsius hæreditatis jus, causamque tueare. Caput illud est, ut Lysonem, quem ego virum optimum, gratissimumque cognovi, recipias in necessitudinem tuam. Quod si feceris, non dubito quin in eo diligendo, ceterisque postea commendando, idem, quod ego,

sis judicii, et voluntatis habiturus. Quod cùm fieri vehementè studeo, tūm etiam illud vereor, ne, si minus cumulate videberis fecisse aliquid ejus causa, me ille negligentè scripsisse de se putet, non te oblitum mei. Quanti enim me faceres, cùm ex sermonibus quotidianis meis, tūm ex epistolis etiā tuis, potuit cognoscere. Vale.

ARGUMENTUM.

Commendat Asclaponem medicum, ut amicum, in doctum, ut fidelem.

M. T. C. Sulpicio S. D.

Asclapone Patrensi, medico utor valde familiariter, ejusque cùm consuetudo mihi jucunda fuit, tūm etiam ars, quam sum expertus in valetudine meorum: in qua mihi tūm ipsa scientia, tūm etiam fidelitate, benevolentiaque satisfecit. Hunc igitur tibi commando: et à te peto, ut des operam, ut intelligat, diligentè me scripsisse de se, meamque commendationem usui magno sibi fuisse. Erit id mihi vehementè gratum. Vale.

ARGUMENTUM.

Domum, et rem familiarem M. Æmili, maximeque C. Hammonium, libertum ejus commendat.

M. T. C. Sulpicio S. D.

M. Æmilius Avianus ab ineunte adolescentia me observavit, semperque dilexit, vir cùm bonus, tūm perhumanus, et in omni genere officii diligendus. Quem si arbitrarer esse Sicyone, et nisi audiem, ibi eum etiam nunc, ubi ego reliqui, Ci-

byræ commorari; nihil esset necesse, plura me ad te de eo scribere: perficeret enim ipse profecto suis moribus, suaque humanitate, ut sine cujusquam commendatione diligeretur abs te non minus, quām et à me, et cæteris suis familiaribus. Sed, cum illum abesse putem, commando tibi majorem in modum domum ejus, quæ est Sycione, remque familiarē, maximè C. Avianum Ammonium, libertum ejus, quem quidem tibi etiam suo nomine commendō. Nam cùm propterea mihi est probatus, quod est in patronum suum officio, et fide singulari, tūm etiam, quod in me ipsum magna officia contulit, mihiique molestissimis temporibus ita fideliter, benevolèque præstò fuit, ut si à me manumissus esset. Itaque peto à te, ut eum Ammonium, et in patroni ejus negotio sic tueare, ut ejus procuratorem, quem tibi commendō, et ipsum suo nomine diligas, habeasque in numero tuorum. Hominem prudentem, et officiosum cognosces, et dignum, qui à te diligatur. Vale.

ARGUMENTUM.

T. Manlium suo Varronisque nomine commendat.

M. T. C. Sulpicio S. D.

T. Manlium, qui negotiatur Thespiis, vehementer diligo. Nam et sempèr me coluit, diligentissimeque observavit, et à studiis nostris non abhorret. Accedit èo, quod Varro Murena magnopere ejus causa vult omnia. Qui ita existimavit, etsi suis litteris, quibus tibi Manlium commendabat, valde confideret, tamen mea commenda-

tione aliiquid accessionis fore. Me quidem cùm Manlii familiaritas, tūm Varronis studium commovit, ut ad te quām accuratissimè scriberem. Gratissimum igitur mihi feceris, si huic commendationi meæ tantum tribueris, quantum cui tribuisti plurimum, id est, si T. Manlium quām maximè, quibuscumque rebus honestè, ac pro tua dignitate poteris, juveris, atquè ornaveris. Ex ipsis præterea gratissimis, et humanissimis moribus, confirmo tibi, eum te, quem soles, fructum à bonorum virorum officiis expectare, esse capturum. Vale.

ARGUMENTUM.

L. Cossinium libertum commendat.

M. T. C. Sulpicio S. D.

L. Cossinio, amico, et tribuli tuo valdè familiariter utor. Nam et intèr nosmet ipsos vetus usus intercedit, et Atticus noster majorem etiam mihi cùm Cossinio consuetudinem fecit: itaque tota Cossinii domus me diligit, in primisque libertus ejus L. Cossinius Archialus, homo et patrono, et patroni necessariis, quo in numero ego sum, probatissimus. Hunc tibi ita commendo, ut si meus libertus esset, eodemque apud me loco esset, quo et est apud patronum suum, majore studio commendare non possem. Quarè pergitatum mihi feceris, si eum in amicitiam tuam receperis; itaque eum, quod sine molestia tua fiat, si qua in re opus ei fuerit, juveris. Id et mihi vehementer gratum erit, et tibi postea jucundum. Hominem enim summa probitate, humanitate, observantiaque cognosces. Vale.

ARGUMENTUM.

*Primum agit gratias Sulpicio, quod se totum Lysi-
soni remisisset. Deinde rogat, ut eumdem omnibus
officiis, omnique liberalitate complectatur.*

M. T. C. Sulpicio S. D.

Cùm anteà capiebam ex officio meo voluptatem, quod memineram, quām tibi diligentēr Lysonem, hospitem, et familiarem meum commendassem: tūm verò, posteaquām ex litteris ejus cognovi, tibi eum falso suspectum fuisse, vehementissimè lata-
tus sum, me tām diligentem in eo commendando fuisse. Ità enim scripsit ad me, sibi meam commendationem maximo adjumento fuisse; quōd ad te delatum diceret, sese contrā dignitatem tuam Romæ de te loqui solitum esse. De qua etsi pro tua facilitate, et humanitate purgatum se tibi scribit esse: tamen primum, ut debo, tibi maxi-
mas gratias ago, cùm tantū litteræ meæ potue-
runt, ut, iis lectis, omnem offenditionem suspicio-
nis, quam habueras de Lysone, deponeres: dein-
dè, credas mihi affirmanti, velim; me hoc non pro Lysone māgis, quam pro omnibus scribere: hominem esse neminem, qui unquam mentio-
nem tui sine tua summa laude fecerit. Lyso ve-
rò cum tecum propè quotidiè esset, unaque vi-
veret, non solum quia me libenter audire arbitra-
batur, sed quia libentiū ipse loquebatur, om-
nia mi tua et facta, et dicta laudabat. Quapropter etsi à te ita tractatur, ut jam non desideret commendationem meam; unisque se litteris meis omnia consecutum putet: tamen à te peto majo-

LIBER XIII.

rem in modum, ut eum etiam, atquè etiam tuis officiis, liberalitate complectare. Scriberem ad te, qualis vir esset, ut superioribus litteris feceram, nisi eum jam per seipsum tibi satis esse notum arbitrarer. Vale.

ARGUMENTUM.

Hagesaretum breviter, sed accurate commendat.

M. T. C. Sulpicio S. D.

Hagesaretus Larisaeus, magnis meis beneficiis ornatus in consulatu meo, memor, et gratus fuit, meque posteà diligentissimè coluit. Eum tibi mag-
noperè commendo, ut et hospitem, et familia-
rem meum, et gratum hominem, et virum bonum,
et principem civitatis suæ, et tua necessitudine dignissimum. Pergratuum mihi feceris, si dederis operam, ut is intelligat, hanc meam commenda-
tionem magnum apùd te pondus habuisse. Vale.

ARGUMENTUM.

*Commendat Mescinii Achaica negotia ex fratriis
hæreditate.*

M. T. C. Sulpicio S. D.

L. Mescinius ea tecum necessitudine conjun-
ctus est, quōd mihi quæstor fuit: sed hanc cau-
sam, quam ego, ut à majoribus accepi, sempèr
gravem duxi, fecit virtute, et humanitate sua
justiorem. Itaquè eo sic utor, ut nec familia-
rius ullo, nec libentiū. Is quamquām confide-

re videbatur, te sua causa, quæ honestè posses, libenter esse facturum: magnum tamen esse speravit apud te meas quoquè litteras pondus habituras. Id cum ipse ita judicabat: tūm pro familiari consuetudine sāpē ex me audierat, quām suavis esset int̄ nos, et quanta conjunctio. Peto igit̄ à te, tanto scilicet studio, quanto intelligis debere me petere pro homine tām mihi necessario, et tām familiari, ut ejus negotia, quæ sunt in Achaja, ex eo, quod hares est M. Mindio, fratri suo, qui Elide negotiatus est, explices, et expedias tūm jure, et potestate, quam habes, tūm etiam auctoritate, et consilio tuo. Sic enim præscripsimus iis, quibus ea negotia mandavimus, ut omnibus in rebus, quæ in aliquam controversiam vocarentur, te arbitro, et quod commodo tuō fieri posset, te disceptatore uterentur. Id ut honoris mei causā suscipias, vehementer te etiam, atquè etiam rogo. Illud præterea, si non alienum à tua dignitate putabis esse, feceris mihi pergratum; si quī difficiliores erunt, ut rem sine controversia confici nolint, si eos, quandō cum senatore res est, Romam rejeceris. Quod quod minore dubitatione facere possis, litteras ad te à M. Lepido consule, non quæ te aliquid juberent, (nēque enim id tuæ dignitatis esse arbitramur) sed quodammodo, quasi commendatias sumpusimus. Scriberem, quām id beneficium bene apud Meschinum positurus essem, nisi et te scire considerem, et mihi peterem; sic enim velim existimes, non minus me de illius re laborare, quām ipsum de sua. Sed cum illum studeo quām facillime ad suum pervenire, tūm illud labore: ut non mini-

mum hac mea commendatione se consecutum arbitretur.

ARGUMENTUM.

Gratias agit Sulpicio, quod Æmilium Avianum liberaliter, honorificeque tractasset, eundemque de�ād commendat: laudat in extremo Servium filium.

M. T. C. Sulpicio S. D.

Licet eodem exemplo sāpius tibi hujus generis litteras mittam, cum gratias agam, quod meas commendationes tām diligentè observes: quod feci in aliis, et faciam, ut video, sāpius: sed tamen non parcam opere, et, ut vos in vestris formulis, sic ego in epistolis de eadem re alio modo. C. Avianus igit̄ Hammonius inctedibiles mihi gratias pér litteras egit et suo, et Æmilii Aviani, patroni sui, nomine. Nec liberalius, nec honorificientius potuisse tractari, nec se præsentem, nec rem familiarē absentis patroni sui. Id mihi cùm jucundum est eorum causa, quos ego tibi, summa necessitudine, et summa conjunctione adductus, commendaveram, quod M. Æmilius unus est ex meis familiarissimis, atquè intimis, maximè necessarius, homo et magnis meis beneficiis devinctus, et propé omnium, qui mihi aliquid debere videntur, gratissimus: tūm multō jucundiüs, te esse in me tali voluntate, ut plus pro sis amicis meis, quām ego præsens fortassè prodessem: credo, quod magis ego dubitarem, quid illorum causā facerem, quām tu, quid meā: sed hoc non dubito; quin existimes mihi esse gratum: illud te rogo, ut illos quoquè gratos homines esse putas, quod ita esse ti-